
BOLETIN INFORMATIVO                                              

    
______________________________________________________________________________________________

          ______________________________________________________________________________________________

EL SEÑOR MINISTRO DE SEGURIDAD

COMUNICA

     
SUMARIO

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PARA CONOCIMIENTO DEL PERSONAL 

 
LA PLATA, 16 de mayo de 2014. 

 
VISTO el Decreto N° 220/14 y la Resolución N° 516/14, y 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que por Decreto N° 220 de fecha 4 de abril de 2014, se declaró la 
emergencia en materia de seguridad pública en todo el territorio de la Provincia de Buenos Aires por el 
término de doce (12) meses; 
 

Que por Resolución N° 516 de fecha 8 de abril de 2014 se llamó a prestar 
servicios por el plazo de doce (12) meses a la totalidad del personal policial en situación de retiro 
activo del Escalafón de Suboficiales y Tropa según Decreto N° 9550/80, Subescalafón General según 
Ley N° 13.982 y Oficiales hasta el grado de Teniente primero inclusive según Ley N° 13.201, en los 
términos del artículo 65 inciso a) de la Ley N° 13.982 y Decreto N° 220/14, sujeta a la conformidad de 
la Secretaría de Derechos Humanos de la Provincia de Buenos Aires, la presentación de los certificados 
de antecedentes y la posesión de condiciones de aptitud psicofísica, conforme lo determine la 
Dirección de Sanidad; 

 
Que han tomado la intervención que les compete, la Dirección de Personal - 

Regímenes Policiales, la Dirección de Antecedentes “Juan Vucetich”, la Secretaría de Derechos 
Humanos y la Dirección de Sanidad; 

 
Que cumplidos los requisitos exigidos y habiéndose acreditado y evaluado su 

conocimiento y experiencia, deviene menester considerar y valorar las circunstancias de oportunidad y 
conveniencia para el dictado del presente acto en función de la política de seguridad pública evaluada 
en el Decreto N° 220/14 y la política de recursos humanos implementada en el Ministerio de 
Seguridad de la Provincia de Buenos Aires; 

Nº 20 
 

             LA PLATA, viernes 23 de mayo de 2014 

 

 
 

 RESOLUCIÓN N° 637, INCORPORANDO PERSONAL POLICIAL, EN EL MARCO 
DE LA EMERGENCIA EN MATERIA DE SEGURIDAD PÚBLICA. 

 RESOLUCIÓN N° 642, REHABILITANDO EL FUNCIONAMIENTO DE LOS 
CALABOZOS, UBICADOS EN DEPENDENCIAS POLICIALES DE LA PROVINCIA 
DE BUENOS AIRES.  

 RESOLUCIÓN N° 643, LIMITANDO Y DESIGNANDO EN EL ÁMBITO DE LA 
SUPERINTENDENCIA GENERAL DE POLICÍA, CARGO DE JEFE DE LA POLICÍA 
COMUNAL DE SEGURIDAD CARMEN DE PATAGONES.  

 RESOLUCIÓN N° 652, HABILITANDO A LA EMPRESA DENOMINADA “EMPRESA 
DE CONTROL, ADMISIÓN Y PERMANENCIA S.R.L.”, COMO PRESTADORA DE 
SERVICIOS DE CONTROL DE ADMISIÓN Y PERMANENCIA. 

 SUPLEMENTO DE SIN EFECTO DE CAPTURAS. 
  



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

  
 

-2-

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por 
las Leyes N° 13.757 y sus modificatorias, N° 13.982 y el Decreto N° 220/14; 

 
Por ello, 

 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1º.- Incorporar al personal policial cuyos datos de identificación se consignan en el 
ANEXO ÚNICO, que forma parte del presente acto administrativo, quienes prestarán servicios en el 
marco de la emergencia en materia de seguridad pública decretada mediante Decreto N° 220/14 y 
Resolución N° 516/14, en los términos de la Ley N° 13.982, el Decreto Reglamentario N° 1050/09 y 
disposiciones complementarias, por los motivos expuestos en los considerandos. 
 
ARTÍCULO 2º.- Por intermedio de la Subsecretaría de Logística Operativa, se proveerá de uniformes, 
armamento y demás equipamiento. 
 
ARTÍCULO 3º.- La Superintendencia General de Policía, fijará el respectivo destino del personal 
convocado. 
 
ARTÍCULO 4º.- Registrar, comunicar, notificar, publicar en el Boletín Informativo y pasar a la 
Dirección de Personal - Regímenes Policiales. Cumplido, archivar. 
 
RESOLUCIÓN Nº 637. 

ALEJANDRO SANTIAGO GRANADOS 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
_________________ 

 
ANEXO ÚNICO 

 
Orden JERARQUÍA 

 
APELLIDO Y NOMBRE 

 
DNI 

 
CLASE 

 
LEGAJO 

1 CAPITAN ABENDAÑO JOSE HORACIO 11367596 1952 95360 
2 CAPITAN AGUILERA RUBEN ALBERTO 14736104 1961 109991 
3 CAPITAN AGUIRRE LUIS ORLANDO 13470858 1959 110169 
4 CAPITAN ALARCON RAUL HECTOR 11867759 1958 103139 
5 CAPITAN ANDIARENA RAUL OSCAR 14343740 1961 110638 
6 CAPITAN ARREGUI CARLOS ALBERTO 14036862 1960 106132 
7 CAPITAN AVINCETA HUGO ABEL 12699740 1958 104508 
8 CAPITANA AYALA JUANA 13638215 1957 107734 
9 CAPITAN BANEGAS RAUL EDUARDO 11631905 1955 102859 

10 CAPITAN BARRERA DEMETRIO OSCAR 14677899 1961 109296 
11 CAPITAN BELFIORE JOSE LUIS 13551147 1957 112445 
12 CAPITAN BENAVENTE JUAN LUIS 10614449 1952 95990 
13 CAPITAN BEVILACQUA HECTOR LUJAN 11945996 1956 112189 
14 CAPITAN BORDA ANDRES 12970937 1959 106158 
15 CAPITAN BORDATO JUAN JOSE 12314092 1956 120442 
16 CAPITAN BULDINI ALFREDO SABINO 14093694 1960 107520 
17 CAPITAN CABAÑAS DEMETRIO OSCAR 12180896 1958 104766 
18 CAPITAN CACERES CARLOS ANTONIO 14133925 1960 110368 
19 CAPITAN CALVIÑO CARLOS FRANCISCO 11968160 1958 107170 
20 CAPITAN CAMPOS RAMON FAUSTINO 11577679 1955 104562 
21 CAPITAN CARRANZA FLORENCIO 13493030 1959 106702 
22 CAPITAN CARREÑO LUIS ROLANDO 10622450 1953 105576 
23 CAPITAN  CARTES BARRIENTOS HUGO MARCELO 13796372 1957 109090 
24 CAPITANA CASTRO MARIA CRISTINA 12428644 1958 107750 
25 CAPITAN CATALAN JOSE MARCOS 13706698 1960 108641 
26 CAPITAN CERVINI HUGO ROBERTO 11183613 1954 107409 
27 CAPITANA CORTELLINO VERONICA CLAUDIA 14881696 1961 108874 
28 CAPITAN CRESPO NESTOR ISMAEL 11851932 1955 112431 
29 CAPITANA D ANGELO JOSE MARIA 12569030 1958 105231 



Boletín Informativo Nº 20 

 

 -3-

30 CAPITAN DE LA TORRE RUBEN DARIO 12535703 1958 112651 
31 CAPITAN DE SIMONE ALFONSO  12926047 1957 110013 
32 CAPITAN DEMARCO LUIS GABRIEL   13064921 1957 99794 
33 CAPITAN DIAZ HUGO ERNESTO 13986478 1960 107710 
34 CAPITAN DOMINGUEZ JOSE LUIS 14017570 1960 106591 
35 CAPITAN DUARTE RICARDO HECTOR 14034036 1959 105685 
36 CAPITAN DUNDA ATILIO ROBERTO 13587722 1957 110082 
37 CAPITAN DURAN NESTOR OSVALDO 13323525 1960 107136 
38 CAPITAN ERFURT RAUL ABEL 10357668 1952 99146 
39 CAPITANA ESCALERA NORMA BEATRIZ 13944434 1960 108538 
40 CAPITAN FADON LUIS ANGEL  8278645 1951 99758 
41 CAPITAN FALCON LUIS ORLANDO  11551627 1954 104549 
42 CAPITAN FARIAS DANIEL MARTIN  13555295 1959 106044 
43 CAPITAN FERNANDEZ HUGO ENRIQUE  12004781 1958 105494 
44 CAPITAN FERREYRA JORGE OMAR  13993741 1961 110242 
45 CAPITAN FERRO JORGE ALBERTO  13713270 1957 101288 
46 CAPITAN FIGUEROA MARIO OMAR  12109233 1958 105616 
47 CAPITAN FRANCO LUIS MARIO  11648167 1955 105330 
48 CAPITAN GARRO ANTONIO OMAR  12511589 1956 109478 
49 CAPITAN GILARDI ALFREDO DANIEL  12200324 1958 106645 
50 CAPITAN GIMENEZ CARLOS HUGO  13885445 1959 109465 
51 CAPITAN GIMENEZ JOSE ALBERTO  11473902 1955 110755 
52 CAPITAN GODOY ROBERTO RAMON  14164154 1962 109477 
53 CAPITAN GOMEZ JORGE ARMANDO  11337917 1954 106149 
54 CAPITAN GOMEZ LUIS ENRIQUE  13320916 1959 106879 
55 CAPITANA GOMEZ MONICA BEATRIZ  14477075 1958 103917 
56 CAPITAN GONZALEZ RAMON ESTEBAN  12412447 1956 109557 
57 CAPITAN GRAMAJO CARLOS AGUSTIN  12909474 1959 110105 
58 CAPITAN GRAMAJO ENRIQUE JESUS  13846874 1960 111551 
59 CAPITAN GUTIERREZ DIONISIO LUIS 11806862 1955 111553 
60 CAPITAN HEREDIA JUAN CARLOS  14416132 1961 110326 
61 CAPITAN HERNANDEZ CARLOS ALBERTO  13166833 1959 107394 
62 CAPITAN HERRERA ORLANDO JORGE 11298653 1951 105289 
63 CAPITAN HIDALGO HERMENEGILDO RAMON 16806633 1964 119271 
64 CAPITANA IBARRA NIDIA LILIAN 12253532 1956 110946 
65 CAPITAN JAIMEZ AMERICO NESTOR 12881644 1959 109959 
66 CAPITAN JEREZ CANCIO NARCISO 14147580 1960 106811 
67 CAPITAN LARRUBIA JOSE PEDRO 14378888 1961 109289 
68 CAPITAN LEGUIZAMON JUAN RUBEN 12378296 1957 109751 
69 CAPITAN LEON MIGUEL EDUARDO 11970519 1958 106620 
70 CAPITAN LIBBI FEDERICO ALEJANDRO 14066783 1960 110309 
71 CAPITAN LOPEZ JUAN CARLOS 11601293 1954 104812 
72 CAPITAN LOPEZ PEDRO ANIBAL 14655226 1961 109980 
73 CAPITAN LOPEZ SEGUNDO HECTOR 12999158 1957 109471 
74 CAPITAN LUJAN LUIS MARIO 13851994 1960 110651 
75 CAPITAN MACHADO JUAN OSCAR 7381185 1950 95187 
76 CAPITAN MARTINEZ WALTER LUIS 14498203 1961 110762 
77 CAPITAN MENENDEZ MARIO ANIBAL 12014682 1956 100546 
78 CAPITAN MIÑIO EDUARDO JOSE 11035929 1954 110475 
79 CAPITAN MOLINA OSCAR GUILLERMO 10644285 1953 107678 
80 CAPITAN MONTELPARI OMAR HUGO 13489151 1959 107378 
81 CAPITANA MORANTE HILDA NORA 11577754 1954 104578 
82 CAPITAN MOYANO JOSE RENE 11511528 1955 110270 
83 CAPITAN OJEDA ROBERTO 13862261 1960 106584 
84 CAPITAN OVIEDO RUBEN GREGORIO 11886794 1955 106504 
85 CAPITAN PELLEGRINI PEDRO RODOLFO 11652511 1955 108727 
86 CAPITAN PONCE JOSE HECTOR 12566556 1959 112067 
87 CAPITAN PUCINERI NELSON ALBERTO 10591371 1953 110145 
88 CAPITAN QUIROGA CARLOS ALBERTO 11847905 1958 105486 
89 CAPITAN RAMIREZ FLORIANO ROGELIO 11536829 1955 107566 
90 CAPITAN RETAMAR SALVADOR EDMUNDO 11540325 1955 105010 
91 CAPITAN RIOS NORBERTO AQUILES 11159178 1954 110459 
92 CAPITAN RIVERO JOSE LUIS 12130291 1958 105337 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

  
 

-4-

93 CAPITAN RODRIGUEZ JULIO ROBERTO 12799532 1959 107695 
94 CAPITAN RODRIGUEZ NESTOR DANIEL  11516858 1954 104498 
95 CAPITAN RODRIGUEZ RICARDO OSCAR  13824187 1960 110328 
96 CAPITAN ROJAS CLAUDIO ALBERTO  14096653 1960 108565 
97 CAPITANA ROJAS MARTA LILIANA  14277388 1960 110923 
98 CAPITAN SALLES JUAN ALBERTO  14076882 1961 109508 
99 CAPITAN SANGLA ANTONIO ERNESTO  13207345 1959 107893 

100 CAPITAN SANTILLAN LUIS TEODOSIO  13438156 1959 113167 
101 CAPITAN SILVA JUAN CARLOS  13124719 1959 107792 
102 CAPITAN SINDONI CARLOS ALBERTO  12880899 1959 112632 
103 CAPITAN SOSA JUAN JOSE  12621961 1958 109536 
104 CAPITAN SOTELO JOSE LUIS  13018562 1959 110573 
105 CAPITAN SUAREZ ALEJANDRO DANIEL  13545461 1959 107398 
106 CAPITAN TISERA ALBERTO JESUS  12835271 1958 107049 
107 CAPITAN URQUIZA OSCAR ALFREDO  14680457 1961 108854 
108 CAPITAN VALLEJO JOSE ALBERTO  13352488 1959 106038 
109 CAPITAN VELAZQUEZ LUIS VICENTE  10673089 1954 104664 
110 TENIENTE 1° ALBERTI RICARDO  10157180 1952 99267 
111 TENIENTE 1° ARIZA RUBEN DANIEL  14380746 1961 110047 
112 TENIENTE 1° CALDERON SILVIA MABEL  13022689 1957 106103 
113 TENIENTE 1° CARPIO JOSE EFRAIN  12363205 1958 102459 
114 TENIENTE 1° CARRILLO FRANCISCO JAVIER  13156321 1955 126122 
115 TENIENTE 1° DIAZ CARLOS FELIPE 7637570 1949 85404 
116 TENIENTE 1° DIRASSAR JORGE OSCAR  8428501 1951 93349 
117 TENIENTE 1° ESPINOZA JUSTINO HECTOR  13321758 1959 110436 
118 TENIENTE 1° GALLO HUGO JACINTO  11033628 1954 99747 
119 TENIENTE 1° GALVAN MARIEL SILVINA  18670283 1962 128399 
120 TENIENTE 1° GARCIA MARIO HECTOR  11604166 1955 100448 
121 TENIENTE 1° GIOIOSA MIGUEL ANGEL  14047753 1961 114458 
122 TENIENTE 1° GOMEZ JOSE ANTONIO  14147988 1961 110761 
123 TENIENTE 1° GONZALEZ LUIS MARIA  12031482 1955 97391 
124 TENIENTE 1° GUTIERREZ OSVALDO DANIEL  14076754 1961 125365 
125 TENIENTE 1° HERRERA ALFREDO ATILIO 10386943 1952 102379 
126 TENIENTE 1° IBAÑEZ EMILIO GERMAN 5067315 1948 96060 
127 TENIENTE 1° INTILANGELO NICOLAS ALFREDO 7683765 1949 101120 
128 TENIENTE 1° MARRERO LILIANA CRISTINA 12666774 1958 106779 
129 TENIENTE 1° MONTANER EDUARDO ROMAN 13486145 1957 100529 
130 TENIENTE 1° MONTEYRO AIDA TRINIDAD 13985917 1957 106746 
131 TENIENTE 1° PERALTA JOSE LUIS 14304653 1961 119247 
132 TENIENTE 1° PEREZ SILVIA MONICA 13980183 1960 110918 
133 TENIENTE 1° PONCE VICTOR FABIAN 14784312 1961 123418 
134 TENIENTE 1° SALAMENDI RIGOBERTO 5260671 1949 95189 
135 TENIENTE 1° SANCHEZ LUIS ALBERTO 10668648 1952 99730 
136 TENIENTE 1° SEQUEIRA ISMAEL ALBERTO 13459622 1959 109889 
137 TENIENTE 1° UZTARIZ ANDRES NESTOR 14253487 1961 122860 
138 TENIENTE 1° VEZZOSO BASILIO DOMINGO 11287298 1954 105277 
139 TENIENTE 1° VICENTELA MARIO ALFREDO 13122428 1957 111531 
140 TENIENTE ACIAR YOLANDA GRACIELA 13646151 1959 107269 
141 TENIENTE ACOSTA HUGO ALBERTO 10175074 1952 99375 
142 TENIENTE ADROVER RUBEN OSCAR 10097787 1951 101638 
143 TENIENTE ALLENDES RUBEN OMAR 8614812 1951 101792 
144 TENIENTE ALONSO HERNAN HORACIO 11206740 1954 99937 
145 TENIENTE AUTELLI ROBERTO ANGEL 12051325 1958 104886 
146 TENIENTE BALDOVINO ALFREDO MARIO 8003841 1950 93339 
147 TENIENTE BARNECHE CARLOS HUMBERTO 12666056 1958 103570 
148 TENIENTE BELUARDI RICARDO 11002461 1953 99278 
149 TENIENTE BUISAN LUIS ALBERTO 13266635 1957 119260 
150 TENIENTE CAÑETE RUBEN OMAR 8111523 1950 87947 
151 TENIENTE CABRAL RAUL ALBERTO 13560865 1957 102553 
152 TENIENTE CISNEROS BARANDICA JUAN CARLOS 12159643 1958 110672 
153 TENIENTE COLITTO HECTOR RAUL 8286756 1950 89741 
154 TENIENTE CORREA ALFREDO 13927612 1960 107295 



Boletín Informativo Nº 20 

 

 -5-

155 TENIENTE DIAZ RAUL ROBERTO 13755581 1957 99854 
156 TENIENTE ESPEJO RUBEN OSVALDO 8489064 1951 96336 
157 TENIENTE EYARCH JUAN CARLOS 14688363 1962 113796 
158 TENIENTE FEDERICO CARLOS ANTONIO 13171145 1957 96521 
159 TENIENTE FORTE RAUL ANTONIO 12217332 1958 103978 
160 TENIENTE FREGEIRO JOSE ROBERTO 8372448 1951 93673 
161 TENIENTE FUNES MARIO RAFAEL 4698216 1948 95607 
162 TENIENTE GONZALEZ ERNESTO 7855176 1950 94693 
163 TENIENTE GROSSI GUILLERMO ARIEL 13898396 1960 111412 
164 TENIENTE GUZMAN MIGUEL ANGEL 11111952 1954 96202 
165 TENIENTE HERNANDEZ ALDO ADALBERTO 12167276 1958 115992 
166 TENIENTE HERRERA GERARDO ALFREDO 11367073 1955 100782 
167 TENIENTE HERRERA MARIO OSCAR 5256959 1946 94699 
168 TENIENTE LAMBIAZZE HUMBERTO MARTIN 8429753 1950 95505 
169 TENIENTE LOBOSCO HECTOR JORGE 8003895 1950 94050 
170 TENIENTE LUNA HUGO EUGENIO 8482633 1951 94509 
171 TENIENTE LUNGHI OMAR CELSO 5065406 1947 94492 
172 TENIENTE MACCARINO ROBERTO 11937418 1956 101126 
173 TENIENTE MAGDALENA ALICIA ESTHER MARIA 12653284 1956 105220 
174 TENIENTE MARTINEZ JORGE RUBEN 7381079 1949 100520 
175 TENIENTE MENDIETA CARLOS ALBERTO 14492306 1961 119649 
176 TENIENTE MOREIRA MARTIN 7885912 1950 88163 
177 TENIENTE MORLEY ENRIQUE JORGE 12109545 1958 101934 
178 TENIENTE MUÑOZ JOSE ALBERTO 10482900 1952 102402 
179 TENIENTE NUÑEZ CARLOS IRENEO 14275972 1961 110991 
180 TENIENTE PEREYRA OSCAR ABEL 4697291 1948 95598 
181 TENIENTE PUCHEU OSCAR ALBERTO 13789114 1959 106181 
182 TENIENTE PULIDO ALBERTO JOSE 8345537 1946 100834 
183 TENIENTE RIVAS JULIO AVELINO 8569575 1951 92468 
184 TENIENTE RUIZ LORENZO DE JESUS 12166359 1958 102708 
185 TENIENTE SANCHEZ HUGO DIEGO 12213822 1955 104499 
186 TENIENTE TRONCOSO OSCAR HORACIO 13570466 1960 99471 
187 TENIENTE ZACARIAS JOSE ALBERTO 10854125 1953 92726 
188 TENIENTE ZAPATA PABLO RAMON 12385101 1958 103731 
189 SUBTENIENTE AGOSTINI MARCELO FABIAN 16260698 1962 101337 
190 SUBTENIENTE ALBORNOZ RUBEN DARIO 10899351 1955 100913 
191 SUBTENIENTE ALEGRE CAYO DELFINO 11397513 1954 103625 
192 SUBTENIENTE ALVEZ JORGE ELISEO 13942280 1960 111415 
193 SUBTENIENTE BABAGLIO JUAN ANTONIO 11028230 1954 110785 
194 SUBTENIENTE BENAVIDEZ HUMBERTO LUIS 11961914 1958 110724 
195 SUBTENIENTE CAILLAVET CARMELO ANDRES 5393338 1947 96523 
196 SUBTENIENTE CARBALLO JUAN CARLOS 12159010 1956 96031 
197 SUBTENIENTE CORSI OSCAR MARTIN 11886798 1955 104453 
198 SUBTENIENTE GHIO ADALBERTO RAUL 13094286 1957 110078 
199 SUBTENIENTE GOMEZ ALBERTO LEONARDO 13286344 1959 115874 
200 SUBTENIENTE LEON JORGE LUIS 11659111 1955 110640 
201 SUBTENIENTE MARTINEZ CARLOS OMAR 11681152 1955 110345 
202 SUBTENIENTE MARTINEZ RAUL MARIO 10930677 1953 105132 
203 SUBTENIENTE ROMERO DELFOR AMARANTO 7640753 1948 103029 
204 SUBTENIENTE RUIZ DIAZ ROBERTO IRENEO 10784720 1953 111878 
205 SUBTENIENTE TOLOSA RAMON LAUREANO 13263618 1959 110685 
206 SUBTENIENTE VARGAS MIRIAM 14193126 1960 106763 
207 SUBTENIENTE VIUDEZ CARLOS ALBERTO 14726045 1961 110999 
208 SUBTENIENTE ZALAZAR JOSE LUIS 13362696 1959 106895 
209 SARGENTO CAROSELI HORACIO 8483519 1951 97197 

____________________ 
 

LA PLATA, 20 de mayo de 2014. 
  

VISTO el Decreto N° 220/14, y atendiendo a la necesidad de abordar la 
problemática relacionada en materia de alojamiento de personas privadas legalmente de su libertad 
bajo custodia policial con el programa de humanización y mejoramiento de condiciones de detención, 
y; 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

  
 

-6-

CONSIDERANDO: 
 

Que mediante las resoluciones N° 2109/11; 3340/11; 3975/11; 153/12 y 
268/12 del Ministerio de Justicia y Seguridad se dispuso la clausura de un número significativo de 
calabozos ubicados en dependencias policiales; 

 
Que dichas medidas se han fundamentado en la celeridad necesaria para 

concretar los mecanismos de traspaso de detenidos alojados en comisarías al ámbito del Servicio 
Penitenciario Bonaerense y en comunión con la implementación de la Resolución N° 3501/11, 
mediante la cual el Jefe del Servicio Penitenciario Bonaerense dispusiera la creación, en el ámbito de 
las Unidades Penitenciarias, de pabellones que funcionen bajo la modalidad de Alcaidías destinadas al 
alojamiento exclusivo de detenidos cuya situación procesal resulta previa a la prisión preventiva; 

 
Que acorde a lo expuesto, la inhabilitación de numerosos calabozos de 

dependencias policiales ha impactado en forma negativa respecto a las condiciones de alojamiento de 
detenidos en aquellos que se encuentran actualmente habilitados; 

 
Que en esa dinámica, por razones de celeridad, y mientras se gestionan los 

cupos pertinentes dentro del sistema penitenciario provincial, resultaría apropiada la utilización de la 
totalidad de las plazas existentes en ámbitos policiales; 

 
Que en tal sentido resulta oportuno y conveniente disponer la rehabilitación 

de la totalidad calabozos de las dependencias policiales que hayan sido clausurados por las referidas 
resoluciones ministeriales, sin intervención judicial, para lo cual previamente se deberán realizar las 
tareas de reacondicionamiento necesarias para la adecuada protección y amparo de los derechos de 
las personas alojadas; 

 
Que la presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por los 

artículos 4 y concordantes de la Ley N° 13982 y artículo 19 de la Ley de Ministerios (texto según Ley 
N° 14542); 

 

Por ello, 
 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1º.- Rehabilitar el funcionamiento de los calabozos ubicados en dependencias policiales de 
la Provincia de Buenos Aires alcanzados por las Resoluciones N° 2109/11; 3340/11; 3975/11; 153/12 
y 268/12. 
 

ARTÍCULO 2º.- Requerir a la Subsecretaría de Logística Operativa y Superintendencia General de 
Policía, el relevamiento y evaluación de dichos calabozos y, en su caso la elaboración e 
implementación de un plan de adecuación edilicia que asegure condiciones dignas de alojamiento y 
adecuada protección y garantía de los derechos humanos de las personas aprehendidas o detenidas 
bajo custodia policial conforme las premisas fijadas por la Constitución Nacional, la Constitución de la 
Provincia de Buenos Aires, Tratados Internacionales aplicables en la materia y previsiones específicas 
del Código Procesal Penal, la Ley N° 13482 y el Código de Conducta para Funcionarios Encargados de 
Hacer Cumplir la Ley (A.G. Res. 34/169, Anexo, 34 U.N. GAOR Supp. (No. 46) p. 186, ONU Doc. 
A/34/46), aprobado como Anexo de la Ley N° 13982. 
 

ARTÍCULO 3º.- Autorizar el alojamiento transitorio en dichas dependencias respecto de quienes se 
disponga su detención o aprehensión, a partir de la finalización de las obras de readecuación de cada 
dependencia, solicitando en cada caso y en forma inmediata al ingreso, cupo y orden de remisión a las 
autoridades del Servicio Penitenciario Provincial y autoridades judiciales correspondientes, 
respectivamente. 
 

ARTÍCULO 4º.- Establecer que la medida no resultará de aplicación en aquellas dependencias que 
contaren con calabozos inhabilitados por orden judicial. 
 

ARTÍCULO 5º.- Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 
 

RESOLUCIÓN Nº 642. 
ALEJANDRO SANTIAGO GRANADOS 

Ministro de Seguridad 
Provincia de Buenos Aires 

_________________ 
 



Boletín Informativo Nº 20 

 

 -7-

LA PLATA, 20 de mayo de 2014. 
 

VISTO que deviene menester en la instancia propiciar la designación del 
Comisario del Subescalafón Comando Flavio Aldo FATUTTA, legajo N° 15.564, en el cargo de Jefe de la 
Policía Comunal Carmen de Patagones, y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que mediante Resolución N° 1.366 de fecha 4 de abril de 2011, se aprobó el 
Nomenclador de Funciones y Directorio de Competencias de la Superintendencia de Coordinación 
Operativa; 

 
Que por Resolución N° 2633 de fecha 28 de diciembre de 2012, se designó 

en el cargo de Jefe de la Policía Comunal de Seguridad Carmen de Patagones, al Comisario del 
Subescalafón Comando Axel Donaldo BOGDA, legajo N° 18.275; 

 
Que se propone la designación del agente FATUTTA; 
 
Que el Superintendente General de Policía ha tomado conocimiento 

propiciando la designación en trámite; 
 
Que en orden a lo expuesto, deviene conveniente recurrir a un mecanismo de 

excepción al Nomenclador de Funciones aprobado, formalizando la designación del agente FATUTTA; 
 
Que analizados los antecedentes del funcionario policial, no surgen 

impedimentos para el dictado del acto administrativo pertinente; 
 
Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por las 

Leyes N° 13.757 y sus modificatorias, y N° 13.982; 
 
Por ello, 

 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1º.- Limitar en el MINISTERIO DE SEGURIDAD, la designación en el cargo de Jefe de la 
Policía Comunal de Seguridad Carmen de Patagones, al Comisario del Subescalafón Comando Axel 
Donaldo BOGDA (DNI. 20.702.230 - clase 1969), dispuesta por Resolución N° 2633/12, por los 
motivos expuestos en los considerandos. 
 
ARTÍCULO 2º.- Designar en el MINISTERIO DE SEGURIDAD, Superintendencia General de Policía, a 
partir de la notificación, en el cargo de Jefe de la Policía Comunal de Seguridad Carmen de Patagones, 
al Comisario del Subescalafón Comando Flavio Aldo FATUTTA (DNI. 16.998.298 - clase 1964), por los 
motivos expuestos en los considerandos. 
 
ARTÍCULO 3º.- Registrar, comunicar, notificar a la Secretaría de Personal y Políticas de Recursos 
Humanos, publicar en el Boletín Informativo, y pasar a la Dirección de Personal - Regímenes Policiales. 
Cumplido, archivar. 
 
RESOLUCIÓN Nº 643. 

ALEJANDRO SANTIAGO GRANADOS 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
_____________________ 

 
LA PLATA, 20 de mayo de 2014. 

 
VISTO el expediente N° 21.100-888.525/13, y 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que la “EMPRESA DE CONTROL, ADMISIÓN Y PERMANENCIA”, solicita su 
habilitación como empresa prestadora de Servicios de Control de Admisión y Permanencia; 

 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

  
 

-8-

Que a fojas 2 luce agregada nota de solicitud de habilitación, por parte de la 
firma solicitante; 

 
Que de la documentación agregada surge que se encuentran cumplidos los 

recaudos legales, exigidos por la Ley Nacional N° 26.370 y Provincial N° 13.964 (Decreto 
Reglamentario N° 1.096/09); 

 
Que Asesoría Letrada de Policía ha tomado intervención en el ámbito de su 

competencia; 
 
Que en dicho contexto, corresponde otorgar la habilitación solicitada por la 

“EMPRESA DE CONTROL, ADMISIÓN Y PERMANENCIA S.R.L.”; 
 
Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas por los 

artículos 1°, 9° y 18 de la Ley N° 13.757 y modificatorias, 12 y 35 de la Ley Nacional N° 26.370 y 
artículos 2° y 9° del Decreto Reglamentario N° 1.096/09; 

 
Por ello, 

 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1º.- Proceder a la habilitación en el ámbito de la provincia de Buenos Aires de la empresa 
denominada “EMPRESA DE CONTROL, ADMISIÓN Y PERMANENCIA S.R.L.”, como Prestadora de 
Servicios de Control de Admisión y Permanencia, cuya responsabilidad comercial recae en la 
mencionada sociedad con sede en la calle Aníbal Troilo N° 1589 de la localidad de La Emilia, partido 
de San Nicolás de los Arroyos. 
 
ARTÍCULO 2º.- Registrar, comunicar, notificar y pasar al Registro Público Provincial de Personal de 
Control de Admisión y Permanencia, publicar, dar al Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 
 
RESOLUCIÓN Nº 652. 

ALEJANDRO SANTIAGO GRANADOS 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
____________________ 

 
 
 

 
 

ALEJANDRO SANTIAGO GRANADOS 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NOTA: Término 24 horas deberá tomar conocimiento del Boletín Informativo la totalidad del 
personal policial.   
CONSULTAS: Boletín Informativo, teléfonos (0221) 423-1750 Internos 73131/ 73132 /73133.  
Correo Electrónico: boletininformativo@mseg.gba.gov.ar 
Sitio Web: www.mseg.gba.gov.ar 



Boletín Informativo Nº 20 

 

 -9-

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

 
 
 
 
 

 

SUPLEMENTO DE SIN EFECTO DE 
CAPTURAS 

 
1.- N.N.: como de 48 años, altura 1,80 mts., peso 70 kgs., cutis trigueño, cabello entrecano y ojos 
negros. Ordenarla Juzgado de Garantías N° 8 a cargo del Dr. Gabriel Vitale del Departamento Judicial 
Lomas de Zamora. Causa 53612-3, caratulada “ROBO”. DTE. MARTÍNEZ ADRIÁN. Se deja sin efecto la 
captura que circula en el Se Comunique N° 131/97, Inc. N° 3, Secuencia Interna 241374, de fecha 
viernes 17 de octubre de 1997, bajo Expediente N° 2137- 522.852/97. Expediente N° 21.100-
117.583/14. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
2.- N.N.: como de 45 a 50 años, altura 1,77 a 1,80 mts., peso 80 a 85 kgs., cutis trigueño, cabello y 
ojos oscuros. Ordenarla Juzgado de Garantías N° 1 a cargo de la Dra. Adriana Alicia Myszkin del 
Departamento Judicial Quilmes. Causa T.2064 (Legajo 6808 del Ex Juzgado en lo Criminal y 
Correccional N° 2 Departamental), caratulada “ROBO CALIFICADO”. DTE. FIGUEIRA MIGUENS 
MANUEL. Se deja sin efecto la captura que circula en el Se Comunique N° 11/94, Inc. N° 5, Secuencia 
Interna 143133, de fecha miércoles 02 de febrero de 1994, bajo Expediente N°  721.866/94. 
Expediente N° 21.100- 117.022/14. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

___________________ 

 

 


